Prefeitura Municipal de Alcinópolis
Estado de Mato Grosso do Sul

CNPJ - 37.226.651/0001-04

Diário Oficial do Município de Alcinópolis/MS – criado pelo  Decreto Municipal nº 16/2018 para publicações dos atos
dos Poder Executivo e Publicações a Pedido – Sede Prefeitura Municipal –  Fone: (067) 3260-1127/1187 – Setor respon-
sável pela publicação: Assessoria  de  Comunicação  -  Divulgação: www.alcinopolis.ms.gov.br

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Prefeito Municipal – Dalmy Crisóstomo da Silva
Vice - Prefeita - Adriele Aparecida Bocalan
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças – Laeryk Vieira Rodrigues
Secretária Municipal de Saúde - Célia Regina Furtado dos Santos
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Desporto - Márcia Isabel de Souza
Secretário Municipal de Viação, Obras e Serviços Públicos - Thiago Carneiro Pereira
Secretário Municipal de Assistência Social - José da Silva Lima
Secretária Municipal de Desenvolvimento, Agricultura, Pecuária, Turismo e Meio Ambiente - Bruna Barbosa

Portaria.................................................................................................01
Licitação........................................................................................01 e 02
Resolução......................................................................................03 e 04

PORTARIA Nº 042/2019   DE 08 DE ABRIL DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, o servidor JOELSON HENRIQUE MARTINS
DE OLIVEIRA, do cargo em comissão de DIRETOR DE DEPARTA-
MENTO, nomeado através da Portaria nº 045/2017, de 06 de fevereiro
de 2017, lotado na Secretaria Municipal de Saúde Públicos do Quadro
Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis-MS.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação em
local público.

Alcinópolis - MS., 08 de abril de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2019.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 068/2019.

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO DO

SUL, por intermédio da sua COMISSÃO PERMANENTE DE LICITA-
ÇÕES, na forma da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterações
posteriores, TORNA PÚBLICO, para conhecimento de quantos possam
se interessar, que, na data, horário e local abaixo informado, fará realizar
licitação na modalidade de TOMADA DE PREÇOS para contratação, por
empreitada global sob o regime de execução indireta, de empresa para
construção de praça com área de lazer no bairro jardim Bom Sucesso..

RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES Nº 01 E 02
LOCAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS-MS – SALA
DE REUNIÕES.
NA RUA MARIA BARBOSA CARNEIRO, Nº 633 – CENTRO – ALCI-
NÓPOLIS-MS.

DIA: 30/04/2019.
HORA: 14h00 (Quatorze) horas (MS).

O Instrumento Convocatório e seus Anexos poderão ser retirados no De-
partamento de Licitações, no endereço, Rua Maria Barbosa Carneiro, nº
633, na cidade de Alcinópolis-MS, de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das 7h00
às 11h00 e das 13h00 às 17h00 (MS), ou por meio do sítio eletrônico da
Prefeitura Municipal, através do endereço eletrônico, http://www.alcino-
polis.ms.gov.br

Os documentos que integram o Edital serão disponibilizados somente em
mídia digital a serem retirados no Departamento de Licitações, de 2ª a 6ª
feira (dias úteis), das 07h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00 (MS), deven-
do a interessada, devendo fornecer CD/DVD para extração de cópias, ou
pelo e-mail licita.alcinopolis@hotmail.com

Alcinópolis - MS, 12 de Abril de 2019.

WÉLICA FURTADO DE FREITAS
PRESIDENTE DA CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO 158/2017
INEXIGIBILIDADE 018/2017

OBJETO: REABERTURA DE Credenciamento de empresas para a pres-
tação de serviços de exames de ultrassonografias diversas, destinadas a

Ano I - Edição nº 46 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, segunda-feira, 15 de abril de 2019 - Página 01

SUMÁRIO

PORTARIA

LICITAÇÃO

pacientes da Rede Municipal de Saúde, pelo período de 12 (doze) meses,
em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.

PRAZO PARA A ENTREGA DOS ENVELOPES: 15/04/2019 à
17/04/2019 das 7h às 11h e das 13h às 17h nos dias úteis.

ABERTURA DO ENVELOPE DOCUMENTAÇÃO - PEDIDO DE
CREDENCIAMENTO: dia 23/04/2019 às 14h00min – horário local.

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, através da Comissão Permanente de Licitação, através da Lei Fede-
ral nº 8.666/96 e suas alterações e demais legislações aplicáveis, TORNA
PÚBLICO a realização de Credenciamento de empresas para a prestação
de serviços de exames de ultrassonografias diversas, destinadas a pacien-
tes da Rede Municipal de Saúde, pelo período de 12 (doze) meses, em
atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.

DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O Instrumento Convocatório e seus
Anexos poderão ser retirados no Departamento de Licitações, no endere-
ço acima, de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das 7h00 às 11h00 e das 13h00 às
17h00, ou por meio do sítio eletrônico da Prefeitura Municipal, através do
endereço eletrônico, http://www.alcinopolis.ms.gov.br/editalpublico.html
. As informações inerentes a este PREGÃO poderão ser obtidas, pelos
interessados, no Departamento de Licitações, pelo telefone/fax nº (67)
3260-1127, ou pelo e-mail licita.alcinopolis@hotmail.com

A retirada do edital e anexos na íntegra, bem como a entrega dos docu-
mentos para o Credenciamento, deverão ser realizadas da seguinte forma:

Esclarecimento relativo ao presente processo e as condições para atendi-
mento das obrigações necessárias ao cumprimento de seu objeto, serão
prestados quando solicitados por escrito, encaminhados à Presidência da
CPL, por correio eletrônico ou diretamente no Departamento de Licita-
ções.

WÉLICA FURTADO DE FREITAS
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Alcinópolis-MS 11 de Abril de 2019.
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo único
do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e tendo em vista o conteúdo do pre-
sente processo, o qual foi submetido à aprovação da Procuradoria Jurídica
Municipal que emitiu parecer favorável, RATIFICO a Dispensa de Lici-
tação, fundamentada no inciso II do Artigo 24, da Lei Federal nº 8.666/93
e suas alterações posteriores para aquisição de material agrícola para ma-
nutenção da horta pública municipal, atendendo solicitação da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Econômico, no valor de R$ 3.257,86 (três
mil e duzentos e cinquenta e sete reais e oitenta e seis centavos).

PROCESSO ADMINISTRATIVO 067/2019.
DISPENSA DE LICITAÇÃO 029/2019.
CONTRATADA: COOPERATIVA AGRICOLA DE CAMPO GRANDE
CNPJ: 15.571.482/0001-07
VALOR: 3.257,86 (três mil e duzentos e cinquenta e sete reais e oitenta
e seis centavos).

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
Prefeito do Município de Alcinópolis

Ano I - Edição nº 46 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, segunda-feira, 15 de abril de 2019 - Página 02

Ano I - Edição nº 46 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, segunda-feira, 15 de abril de 2019 - Página 03

RESOLUÇÃO

Ano I - Edição nº 46 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, segunda-feira, 15 de abril de 2019 - Página 04